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ABSTRACT

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality života u pacientů po implantaci

kardiostimulátoru. Práce je rozdělena do dvou stěžejních částí (teoretickou a praktickou).

Teoretická část se věnuje kvalitě života (definici, historii, dimenzi, hodnotící a měřící technikou),

trvalou kardiostimulací, (vývojem, indikací k výkonu, proces implantace a režimový opatřením).

Praktická část je založena na kvantitativním šetření metodou standardizovaného dotazníku 36 - Item

Short Form Survey 36 (SF – 36). Cílem bakalářské práce je zjistit, jak ovlivnila pacientům kvalitu

života implantace kardiostimulátoru v dimenzi tělesné, psychické a sociální.

Klíčová slova: pacient, kardiostimulátor, implantace, kvalita života, dotazník kvality života SF - 36

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of quality of life in patients after pacemaker implantation.

The work is divided into two main parts (theoretical and practical). The theoretical part deals with

the quality of life (definition, history, dimension, evaluation and measurement technique),

continuous cardiac stimulation (development, indications for performance, implantation process and

regimen measures). The practical part is based on a quantitative survey using the standardized

questionnaire 36 - Item Short Form Survey 36 (SF - 36). The aim of the bachelor thesis is to find

out how the implantation of a pacemaker in the physical, mental and social dimensions affected

patients' quality of life.

Keywords: patient, pacemaker, implantation, quality of life, quality of life questionnaire SF - 36
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ÚVOD

„Rozhodl jsem se být šťastný, protože je to dobré pro mé zdraví.“

Voltaire

Mou preferencí k výběru tohoto tématu je osobní zkušenost s onemocněním srdce. Před několika

lety mi byl implantován trvalý kardiostimulátor, který mám doposud. Často se v kardiologické

ambulanci setkávám s pacienty, kteří docházejí na pravidelné kontroly. Zajímalo mě, jak ovlivnil

výkon jejich běžný život po implantaci z dlouhodobého hlediska v oblasti tělesné psychické a

sociální.

Implantace kardiostimulátoru je nejčastěji indikována při bradyarytmii, stavu, kdy srdce pracuje

velmi pomalu a není schopno zajistit dostatek kyslíku k cílovým orgánům. Důsledkem tohoto stavu

je celková slabost, únava, pocit nevýkonnosti, krátkodobá ztráta vědomí. Kardiostimulátor vydává

elektrické impulzy za pomocí elektrod umístěných v srdci, a tím zajišťuje potřebnou tepovou

frekvenci. Léčba kardiostimulátorem se využívá u hypertrofické obstrukční kardiomyopatie, a také

u pokročilé srdeční slabosti.

O kvalitě života se hovoří v různých souvislostech, v různých vědních disciplínách a je vnímána

jako důsledek interakce mnoha různých faktorů. Jsou to sociální, zdravotní, ekonomické a

environmentální podmínky, které kumulativně a velmi často ovlivňují lidský rozvoj jednotlivců

celých společností. V současné době je kvalita života vnímána jako jeden z nejvýznamnějších

ukazatelů efektivity léčby.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část v rámci

jednotlivých kapitol podrobně seznamuje s kvalitou života, popisuje vybraná kardiovaskulární

onemocnění, implantaci kardiostimulátoru, typy kardiostimulátorů, indikaci k provedení výkonu a

ošetřovatelskou péčí, omezení s kardiostimulátorem. Praktická část tvoří výzkumné šetření, pomocí

dotazníku kvality života 36 - Item Short Form Survey 36 (SF-36), který je používán pro svou

srozumitelnost a přehlednost. Tento dotazník obsahuje celkem osm dimenzí hodnotících zdravotní

stav, které se týkají fyzických, psychických i sociálních aspektů života jedince, kteří měli

implantovaný trvalý kardiostimulátor po dobu nejméně 4 týdnů. Cílem je zjistit, jak posuzují

pacienti s implantovaným kardiostimulátorem kvalitu života v dimenzi tělesné, psychické a

sociální.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA ŽIVOTA

Kvalita života je fenoménem dnešní doby, a proto je nezbytně nutné se její problematikou zajímat,

neboť má přesah do celé řady vědních oborů. Často slýcháváme hovořit pacienty o tom, jak je jejich

onemocnění zatěžuje v určitých oblastech života. Každý z nás, touží po tom, aby byl zdravý, měl

práci, která ho baví a k tomu také patří dobré rodinné zázemí a spokojenost. Nemoc se totiž neptá,

ale mnohdy udeří nečekaně.

I přesto, že rozvoj medicíny a zdravotnictví je díky modernizaci a technologizaci na vysoké úrovni,

poměrně často dochází k situacím, kdy se celkové zdraví člověka se zlepšuje,dožívá se vyššího

věku, nežli tomu bylo v minulosti, což má za následek snížení morbidity i mortality. Je ovšem

otázkou, kvalita života? Ptáme se dostatečně, co lidi chtějí? Ohledně kvality života je možno

vyslovit řadu hypotéz, je však důležité vždy jednat s ohledem na člověka a co je pro něj nejlepší.

1.1 Definice pojmu

Zcela jednoznačná a jasně pojatá definice kvality života zatím nebyla vytvořena. Důvodem

uvedeného zjištění je skutečnost, že každý z nás vnímá kvalitu života odlišným způsobem. Svým

dopadem je značně subjektivním a individuálně orientovaným fenoménem, který je formován a

modifikován celou řadou rozličných aspektů a faktorů, na které se ovšem každý z nás „dívá“ také

různě, a především značně odlišně (Payne a kolektiv, 2005, s. 51). V současné době je známo více

rozličných definic i možností, na vymezení kvality života. Avšak to, co všechny definice kvality

života propojuje, je skutečnost, že v rámci kvality života jsou hodnoceny a zohledňovány mnohé

údaje o aktuálním, ale i dlouhodobém stavu v rovině tělesné, psychické, kognitivní, sociální,

ale i například spirituální. Z výše uvedeného je tedy patrné, že kvalita života se nedotýká jenom

pocitů a prožitků tělesného zdraví, tj. aktuální nepřítomnosti symptomů nemoci nebo následků

terapeutických intervencí a postupů (Křivohlavý, 2002, s. 162).

Na kvalitu života je tedy nahlíženo jako na vícerozměrnou veličinu, která se stává zájmem mnoha

odborníků z různých oblastí, má iterdiscplinární přesah (Payne, 2005, s. 53).

Za elementární definici kvality života lze považovat Maslowovu teorii potřeb, která představuje

naplnění základních fyziologických tužeb u konkrétního jedince (Plháková, 2007, s. 368). Plháková

prezentuje, že: „Maslow výrazně přispěl k velmi volnému prožívání pojmu potřeba v soudobé

psychologii. Maslow ve své teorii potřeb neřeší psychofyzický problém vztahu mysli a těla“

(Plháková, 2007, s. 368-369).
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Maslow také předpokládal, že jádrem lidských potřeb je somatický stav, tudíž je biologicky

determinované, ale s přihlédnutím k dalším predispozicím a potenciálům k dalšímu rozvoji a

formování, jenž je dáno jak vnějšími, tak však i vnitřními vlivy a faktory (Plháková, 2007, s. 368).

Maslow diferencoval potřeby, podle jejich významnosti a důležitosti, a to do pěti fyziologických

skupin fyziologické potřeby jako je například žízeň, hlad, ale i potřeba spánku a odpočinku apod.

 Potřeba bezpečí, vnitřní stability, jistoty a spolehlivosti;

 Potřeba lásky a mezilidské náklonnosti, tedy nutnost jedince někam konkrétně patří;

 Být součástí určité sociální skupiny a v něm realizovat konkrétní sociální role;

 Potřeba uznání od druhých osob, kdy se jedná o to, že jedinec potřebuje disponovat

vědomím svého adekvátního a úspěšného vlastního výkonu, sociální prestiže a sociálního uznání;

 Potřeba seberealizace je vlastně jakousi metapotřebou, která vede k pocitům vlastního

sebenaplnění, sebeuznání a vnímání sama sebe takového, jaký reálně jsem (Křivohlavý, 2004, s. 16-

17).

1.2 Faktory ovlivňující kvalitu života

Bohužel platí, že mnozí z nás se o své zdraví a celkový zdravotní stav začínají starat až ve chvíli,

kdy je jejich zdraví nějakým způsobem ohrožené, případně jej dokonce ztrácí tím, že onemocní

nebo se u nich objeví nějaký patologický stav, který je již obtížně terapeuticky zvladatelný a

ovlivnitelný. Veškeré tyto prezentované informace velmi úzce souvisejí s rovinou kvality zdraví, ale


[…]


Defibrilátor je lékařský přístroj používaný ke zrušení fibrilace komor (nekoordinované stahy

srdce). Je schopný elektrickým výbojem obnovit správnou činnost srdce. Aby bylo zajištěno

bezproblémové používání, defibrilátory jsou opatřeny ochranným štítem,

který jej chrání, proto využívání většiny přístrojů a spotřebičů, neovlivní jeho funkci.

Přístroje/spotřebiče generují a využívají praktickou energii nebo jsou přenášeny bezdrátovými

signály, kterou mají kolem sebe a vytvářejí elektromagnetické pole. Ovšem mohou nastat

případy, kdy se takové pole dostane příliš blízko k defibrilátoru a může ovlivnit jeho chod.

Proto je nutné mít na paměti, že pro správnou činnost defibrilátoru se doporučuje používat

zařízení, která jsou v dobrém technickém stavu a je dodržována minimální vzdálenost

mezi Vašim přístrojem a některými předměty. Výčet nejvýznamnějších předmětů je uveden

ve stručnosti v následující části.

Pro lepší přehlednost jsou uvedeny do několika kategorii (1. Předměty pro domácnost

a zájmovou činnost, 2. Komunikační a kancelářská technika, 3. Lékařské a stomatologické

výkony). Následně jsou kategorie ještě rozděleny z pohledu rizika pro organismus.

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://cz.depositphotos.com/stock-photos/kardiostimul%C3%A1tor.html&psig=AOvVaw0DuihRpG4stYy3GY6ydDWD&ust=1581805255115000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPiOhPaJ0ucCFQAAAAAdAAAAABAE

1 ) Předměty pro domácnost a zájmovou činnost

Žádné riziko nehrozí, pokud je předmět v dobrém technickém stavu (správně zapojený

v souladu s použitím, které stanovil výrobce produktu), lze mezi ně zařadit:

 Televizi, mikrovlnnou troubu;

 Lednice, myčky na nádobí;

 Vysoušeče vlasů;

 Nabíječka baterii – baterie pro domácnost.

Minimální riziko ohrožení, pokud je udržována minimální vzdálenost mezi předmětem

a přístrojem/defibrilátorem (kardiostimulátorem) 15 cm. Jedná se o přístroje typu:

 Elektrické kuchyňské spotřebiče – ruční (elektrický nůž nebo mixér);

 Elektrický zubní kartáček s nabíjecí základnou;

 Holicí strojek s napájecí šňůrou;

 Reproduktory;

 Zařízení s dálkovým ovládáním.

Zvláštní zřetel, je nutné brát u přístrojů, jejichž vzdálenost mezi nimi a přístrojem/

defibrilátorem (kardiostimulátorem) je doporučována na vzdálenost 30 – 60 cm, jedná

se o tyto přístroje:

Do vzdálenosti 30-ti cm:

 Elektrický plot / ohradník;

 Transformátor.

Do vzdálenosti 60-ti cm:

 Indukční vařič;

 Detektor kovů.

Přístroje, které nejsou doporučeny:

 Elektrická váha s měřením tělesného tuku;

 Magnetická matrace / polštář;

 Břišní svalový stimulátor.

2 ) Komunikační a kancelářská technika

Žádné riziko nehrozí, pokud je předmět v dobrém technickém stavu (správně zapojený

v souladu s použitím, které stanovil výrobce produktu), lze mezi ně zařadit:

 Stolní přenosné počítače;

 Fax;

 Kopírku;

 Tiskárnu;

 Digitální hudební přehrávač.

Minimální riziko ohrožení, pokud je udržována minimální vzdálenost mezi předmětem

a přístrojem/defibrilátorem (kardiostimulátor) 15 cm. Jedná se o přístroje typu:

 Mobilní telefon (nenosit v náprsní kapse a na straně implantovaného přístroje);

 Sluchátka;

 Elektronické tablety (např. iPad);

 Digitální hudební přehrávač;

Zvláštní zřetel, je nutné brát u přístrojů, jejichž vzdálenost mezi nimi a

přístrojem/defibrilátorem (kardiostimulátor) je doporučována na 30 – 60 cm, jedná se o

tyto přístroje:

Do vzdálenosti 30-ti cm:

 Amatérské radiopřijímače;

 Ruční radiostanice (CB)-5 wattů nebo méně od antény;

 Záložní zdroje (UPS).

Do vzdálenosti 60-ti cm:

 Amatérské radiopřijímače;

 Námořní radiopřijímače;

 Vysílačky- 15 – 30 Wattů – od antény.

3) Lékařské a stomatologické výkony

Žádné riziko nehrozí, pokud je předmět v dobrém technickém stavu (správně zapojený

v souladu s použitím, které stanovil výrobce produktu), lze mezi ně zařadit:

 Akupunktura bez elektrických stimulů;

 Zubní vrtačky, elektrokardiogram (EKG);

 Laserová chirurgie.

Minimální riziko ohrožení, pokud je udržována minimální vzdálenost mezi předmětem

a přístrojem/defibrilátorem (kardiostimulátorem) 15 cm. Jedná se o přístroje typu:

 Diagnostický ultrazvuk (echokardiogram);

 Léčebný ultrazvuk.

Prodiskutujte s lékařem:

 Transkutánní elektrická nervová stimulace (TENS), svalové stimulátory;

 Zdravotnické prostředky, které aplikují proud do těla.

Přístroje, které nejsou doporučeny:

 Vysokofrekvenční (krátkodobá) nebo mikrovlnná diatermie;

 Magnetická rezonance (MR), pokud přístroj není určen k podmíněnému použití,

předložte lékaři identifikační kartu přístroje, aby posoudil, zda je Váš přístroj podmíněně

použitelný v rámci režimu MR,v takovém případě byste mohl/a absolvovat vyšetření MR.
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