POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života u pacientů s trvalým kardiostimulátorem

Jméno a příjmení studenta: Anna Foltýnová

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Schneider, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

11

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  přiloženy

Maximálně 10
bodů

6

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

80

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce splňuje standardní požadavky kladené na vysokoškolské písemnosti. V teoretické
části byla nutná korekce ze strany školitele i tak v ní lze nalézt nepřesnosti (některé připomínky byly
akceptovány, jiné zůstaly ze strany studentky na vlastním rozhodnutím) např.:

- Ne všechny obrázky mají v textu odkaz;
- Duplicita v podkapitole 2.1 text je zároveň následně přetvořen do tabulky;
- Ne vždy jsou podkapitoly s dobrou formulací 2.1 a 2.2. (spíše mělo být rozděleno na historii

ČR a svět);
- Obrázky nemají logickou návaznost v číselném označení;
- Podkapitola 2.8 Proces implantace měl být více specificky popsán.

V části praktické byl stejný problém se zpracováním jako v části teoretické. I přesto, že cíle jsou
metodicky vytvořeny dobře, v části diskuze chybí rozbor zjištěného. Organizace šetření je místy
nejasná. Grafy nemají vždy vhodný název vystihující sledovanou položku v dotazníku např. graf 22.
Závěr chybí konečné zhodnocení těch nejzajímavější zjištění. Formální úprava by stála za větší
pozornost. Studentka v rámci zpracování práce byla aktivní, ale ne vždy dodržela všechna
doporučení ze strany vedoucího práce.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co bylo nejtěžší na zpracování bakalářské práce?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 21. 6. 2020 Podpis: PhDr. Michaela Schneider, Ph.D.